
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 15/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4815/2020

1. OBJETO:
O presente procedimento refere-se à locação de arquibancada para o mega movimento do
esporte 2020, que acontecerá nos dias 13,14 e 15 de março, Complexo Esportivo Ginásio
Municipal de Esportes.

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:
2.1. O Mega Movimento do Esporte em sua totalidade tem se tornado um evento de
enorme proporção e por sua conta, tem trazido inúmeras pessoas para assistir aos
eventos  e  modalidades  apresentadas  como  atrações   esportivas  de  alto  renome
nacional, que acontecerá na data de 13 a 15 de março de 2020, no complexo esportivo
do Ginásio Municipal Tomaz Izidro de Lima.

Para tanto, na modalidade de Futevôlei e Vôlei de Praia, existe a extrema necessidade
de  atender  a  uma  demanda  muito  grande  de  pessoas  haja  vista  que  as  duas
modalidades são muito  fortes  na competição e  no entorno da  quadra não possui
arquibancada fixa e por isso a grande necessidade de formação de processo licitatório
para  locação  de  arquibancada  que  contemple  o  evento  para  dar  suporte  aos
munícipes que vem assistir essas modalidades.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93,
conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos
do processo.

4. CONTRATADA:
M G JUNIOR PROMOÇÕES E EVENTOS, inscrita  no CNPJ nº  918.996.020/0001-20,  na
Avenida Gilberto Piovesan, 1290 Fundos Bairro Centro, na cidade de Moreira Sales, Estado
do Paraná, CEP n° 87.370-000, Telefone n° (44) 9979-8521/ (44) 3532-1740.

5. VALOR:
O  valor  total  do  presente  procedimento  está  fixado  em   R$  -  7.992,00  (Sete  Mil
Novecentos e Noventa e Dois Reais).

6. VIGÊNCIA:
30 dias, a contar da data do presente Termo.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0702



Despesa Orçamentária: 15125
Categoria: 339039999900
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica
Fonte de Recurso: Próprio

8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL
1 1 Locação de 45 metros de

arquibancada com
estrutura de ferro e

tablado em madeira, com 4
(quatro) degraus de 70

(setenta) cm cada uma e
uma passarela de 1,40mts,

incluso montagem e
desmontagem. A empresa
deverá realizar a emissão

de ART.   Local de
instalação  será no

Complexo Esportivo
Ginásio Municipal de

Esportes Rua Brasília, s/n,
Centro.

45 M 177,60 7.992,00

Considerando  as  justificativas  e  fundamentações  relatadas  e  levando-se  em
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, ratificamos
a dispensa de licitação.

Ubiratã - Paraná, 10 de março de 2020

HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

NICANOR TADASHI KIMURA
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeado Conforme Portaria 29/2020


